
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizio Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 186 del 13-09-2016 
(n. 1071 / 2016 del Registro Generale) 

 

Oggetto: CAUISA CIVILE R.G. 37/2012 - TRANSAZIONE COMUNE DI ORTONA/ HOTEL 

IDEALE - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE  

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10-7-2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 

approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 

disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 

dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 

successivi; 

RICHIAMATE, inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 

quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 

armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

PREMESSO che con sentenza n. 128 del 30.4.2016 il tribunale di Chieti, sezione staccata di 

Ortona, ha condannato il Comune di Ortona al risarcimento danni in favore dell’Hotel Ideale in 

occasione del rifacimento del manto stradale in c.so Garibaldi; 

CONSIDERATO che detti danni sono stati quantificati in € 2.640,00 oltre interessi legali, € 

6.580,66 per spese di ATP ed € 7.060,00 per  refusione di spese legali oltre accessori; 

DATO ATTO che, a seguito delle proposte avanzate dalle Compagnie Assicuratrici  “Cogema srl”  

e “Unipol Ass.ni SpA” convenute in giudizio, si è giunti ad una transazione che vede il Comune di 

Ortona partecipare al risarcimento nella minor somma di € 4.000,00 e contemporaneamente 

incassare dalla Compagnia “Cogema srl”  la somma di € 1.200,00 per spese sostenute per 

l’accertamento danni, così evitando un aggravio di spese il ricorso in appello delle Compagnie di 

assicurazioni per rilevate erroneità nel giudicato; 

VISTA la delibera della G.M. n. 190 del 19.7.2016 di approvazione dello schema di transazione e 

di prenotazione della somma di € 4.000,00 sull’apposito capitolo di bilancio 2016; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

DETERMINA 



 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 

qui non trascritte; 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo 02103085 

Impegno n. 20160002762 

Codice creditore 155807 

Nome creditore HOTEL IDEALE s.a.s. di Primavera Pietro, Nunzia & C. 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

00292300696 

Indirizzo CORSO GARIBALDI N. 65 - 66026  ORTONA (CH) 

PEC  

Causale Transazione per causa risarcimento danni 

CIG  

Codice univoco 
ufficio 

PQTD21 

Importo € 4.000,00 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 4.000,00 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 02103085 €  4.000,00 

 

4. Di liquidare la somma di € 4.000,00 in favore dell’ ”Hotel Ideale s.as.” di Ortona mediante 

accredito su c.c. bancario IBAN:  IT 35 G 03069 71110 0000000167.  

 

 

 

 

 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
                                                                                                                           Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 

Ortona,  20 settembre 2016 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                   Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 


